gicā. Solutio q' nō qr nec logica naturalis
nec artificialis. a sufficiēti divisione. Unus p'z
qr logica fm interpretatiōem vocabuli d' a lo
gos q' est fm et lexis q' ē rō q' s' duor fm
v' rō. sed aialia bruta nō hnt rōez g' nō inest
eis logica. Secdo in natura nihil ē frustra.
s' aialia bruta hnt logica illa eset frustra. g'
nō hnt ea. Maior. p'z qr deus et natura nihil
faciūt frustra. Dior pbaf qr logica naturalis
ordinat in artificialē et artificialē ordinat ad
alias scias sed aialia bruta nō p'nt hē sciaz g'
Etia logica naturalē ē quedā abilitas discernē
di inter verū t falsū sed aialia bruta nō discer
nūt inter verū t falsū g' nec valet si dicat aia
lia bruta arguit imperfecte et si nō pfecte. qr oē
imperfectū reducēt ad pfectū si ergo habet logi
cam imperfecte p'nt etiā arguere pfecte sed h' ē fal
sum. Tercio animalia bruta nō arguit. nec
sylogisant qr in omni sylogismo et argumen
to fit discursus ab antecedente ad p'ns sed anima
lia bruta nō p'nt sic discurrere. qr discurrere est
opus rōnis ut p'z p'ysaac p'hm dicentē rō ē vir
tus discursiva faciens currere cām incausatu.

Quarto in omni argumēto optet fieri col
lationē sive p'atoz antis ad p'ns sed tal' p'pa
tio solū spectat ad rōem g' nō puenit bruta aia
libus qr anq' d'clusio inferatur optet vñt alte
ri p'pare fm aliquā habitudinē. Quintū p'
ex virtute vocabuli qr d' argumentū quasi ar
guens mente sed aialia bruta. nō hnt mentē g'
nō faciūt argumēta g' nō sylogisant ergo nō di
scernit int' v' t falsū. quia verū t falsū sunt
subiectū in aia ergo iudex verū t falsū ē solū in
tellect' p'na. p'z q' null' iudicat s' sibi ignot' g'
iudicat int' verū t salm cognoscit vtrūq' t tle
est solū intellect'. Ad obiecta inoppositū ad
p'mū ē ddm q' op' tale nō fit p' virtute intelle
ctuā sed p' virtute sensitiuā. puta fantasiaz p'
prie dictav' estimatiuā. Et sili mō ddm ē ac
secundū. Si dicas vidēr' araneā texere te
la p' eundē modū p' appropiatū modū distincū
a modis puenitib' hoib' g' hnt. bruta di
scursum. Soluto hoc nō puenit eis p' brute intel
lectuā et p' discursus s' puenit eis p' natālē ut
stinctū vñt port' a natura agunt q' agant quo
etiā dicimus q' oīs hirundo eodē mō edificat.

Quartum decimū dubium est an logica
sit pars phie. Et videf pmo q' non. qr tm tres
sunt ptes phie s. phica math. et metha. t nulla
istaz ē logica g' logica nō ē ps phie. Maior
p'z p'phm. vi. metha. Et rōe sic qr oīs phia l' ē
d'cepti' cu' motu i' mā sensibili fm esse et rō
nem t sic est phica vel de conceptis cum motu.

pp' bruta nec hnt logia
naturalē nec artificialē
quod p'z multe voi' bg
joma

Plato Cenida
ad hoc nobis dataz ep
fino ut multe nostre
voluntas p'nd in serio
pp'c

Certia

Mas p'z

Czavasto

Cenida

Si dicas p'c vñt p' br
bene q' lora p' p'c
m'fit p' brute t' l
t' p'fecta aliq' m'lo
m'g' p' brute c'bo' vñt
q' p' p'fecto vñt p' p'z
h'no' bene q' lora p' p'z
t' no' m'g' p' brute t' l
lora p'fecto p' p'fect
p' p'fecto p' p'fecto

pp'lera

Predicabilia

et materia sensibili sicut est et non sicut rationem. et sic sic est mathe. vel est de illis que nullo modo capiunt motum et materia sensibile sed utroque modo sunt abstracta et sic est metha. et non potest datur quod umenbris puta et aliqua phis est et cum in otu et materia sensibili sicut rationem et non sicut esse. quod indicat quod est esse rei et si ratione accepta cum materia sensibili est et esse. **Solutio** quod logica tradit modum quo acquiritur omnis phis ergo necessario est per phis quod id per quod acquiritur omnis phis non debet nec potest esse extra intentionem phis. **Ad obiectum in oppositum est dicendum quod phis accipit duplum. uno generaliter et sic sicut dominus albertus de que omnis ammirabilis docet prophetam veritate sicut modum sicut quod possibile est propter hunc etiam ex propria principiis eius quod ammiratur.** Et hoc accipiendo etiam phis dividetur etiam in tres partes. scilicet in phis generaliter dicta in ethica generaliter dicta et in rationalem. **Sub phis generaliter dicta prophetabat sciencias reales.** scilicet naturale philosophia quod per se vocata phis mathe. et metha. et sub ethica generaliter dicta prophetabant tres scientias morales. scilicet monastica quod omnis ethica de ratione economicae et politicae sive ciuilis. sub rationali vero prophetabant. grammaticam. logicam et rhetoricae. **Alioquin accipit phis propriam et sic sicut consideratur.** ut ethymo. de divisione humana regni in quantum homini possibile est probabilitas scia. Et dividitur in inspectio et actualiter. Inspectio etiam de qua super gressa visibilia et de divisione aliquid et celestibus contemplatur eaque mente solum inspicimus que corporis supradictum obtutum. **Et dividitur in naturale doctrinale et divisionale naturalis de ratione unde est rei naturae discutitur et uniusquisque hiis visibus deputatur in quibus a creatore distinctum est nisi forte cum voluntate dei aliquod miraculum puenire monstratur. Doctrinalis de ratione abstracta considerat quantitatem.** Et dividitur in quatuor pres. scilicet in arithmeticam in musical geometriam et astronomicam de quibus supra in sufficiet declarare demum est. **Divinatio de ratione ineffabilem naturam aut spirituales creaturas ex aliqua parte profundissima qualitate differit.** Actualis de illa quod res posititas suis operatis explicatur. **Et dividitur in tres partes scilicet in morales dispensationem et ciuilis.** **Moralis de ratione quam viuedi mos honestus appetitus et honesta et institutione ad virtutem tendentiam parantur.** **Dispositionis de ratione cum domesticis regni sapienter ordo disponit. Ciuilis de ratione quam totius ciuitatis utilitas administratur.** Ex quibus partibus logica non est per phis specialiter dicte quod sub predicta divisione non continet sed dicit dominus albertus quod dicentes lo-

gicam partem esse phis. et non est sibi in invenientem tradicunt quod intentio sua ad idem eodem modo sumptum non referunt quod dicentes logicam non esse prem phis accipiunt phis specialiter dicentes vero ea est per phis accipiunt eam generaliter. **Quod sicut alios dividunt prima sui divisione in practicam et specialitatem.** Practica in actinam et factinam. Actinam in ethica sive monastica. economia et politiam sive ciuilis. factinam vero in septem artes mechanicas de quibus superius etiam dicim est. Phis vero speculativa dividitur in principale et secundaria. **Principalis dividitur in tres sciencias.** in metha. et mathe. et phicas. **Secundaria in grammatical logica et rhetorica.** et ita sati manifester patet logicam esse phis per generaliter dicte. **Textum decimi est utrum logica sit speculativa vel practica.** Et videtur primo quod sit practica et hoc ex parte obiecti quod illa scia est practica que est de ratione a nobis operabilibus sed sic est de logica quod est practica. Maior est phis. v. metha. Minor probatur quod consideratur de argumentatione et eius speciebus sed illa fuit a nobis. **Et affirmatur quod logica est secundis intentionibus cuiusmodi sunt genus species viae proprii et accessus.** Sed tales respondunt a nostro intellectu. quod ut dicit auerteris intellectus agens est qui facit universalitatem in ratione. **Scilicet probatur idem ex parte finis sic quia finis logice est diffinire dividere et ponere a fallo discernere.** quod est practica prima probatur per phis. v. metha. dicente quod finis practice est operari. **Tertio oportet ars est practice habitus logica est ars quod est practica.** Maior probatur quod ars est recta ratione rerum a nobis factibilis prout. vi. Ethica ergo est habitus practice. Minor probatur per parte. hys. dicente dialectica est ars arcu scia scias. **Quarto omnis scientia est speculativa vel practice sed logica non est speculativa ergo est practica.** Minor probatur quod tria sunt scientiae speculativae. scilicet phis mathe. et mathe. sed logica non est alioquin illarum ergo non est speculativa. **Solutio est scia speculativa.** Quod probatur auctoritate ratione. **Autoritate domini alberti magni qui nomen suum vocat eas scientiam contemplationem.** Sed contemplationem idem est quod speculacionem. **Ratione probatur sic quod scia speculativa et practice distinguuntur ex parte duorum scierum ex parte finis et ex parte obiecti.** Ex parte finis quod illa scia est practica cuius finis est operari. operari in quod formatur ad rectam voluntatem et sic operari bonum. **Si finis logice non est huiusmodi operari ergo non est logica practice.** Ex parte obiecti etiam ostenditur quia scia ratione practice quod est ex operabilibus a nobis operante extrinseca sed logica non habens ergo non est practice et per se est speculativa. Minor probatur

Dorphifii

Quia logica est de argumentatione et de p̄tib⁹ eius et p̄prietatib⁹ que insunt argumentationi nō p̄ nos sed p̄ p̄pria p̄ncipia ita q̄ nos nō sumus essentiales cause talium p̄prietatum sed habent p̄prias causas et p̄ncipia alia a nobis ḡ nō est practica p̄na est nota q̄ sc̄ia practica est de illis q̄ penit⁹ a nobis dependet sicut patr̄ de yconomica que est d̄ regimie dom⁹ qd̄ p̄it⁹ de p̄pendet a nob̄ tā q̄ adesse quā q̄ ad bonitatē aīns p̄ba⁹ q̄ si nos essem⁹ cause p̄prietatum que cō siderant in logica tñc essent tales p̄prietates. in p̄tate nostra. et p̄nt variari s̄m voluntatem n̄ram qd̄ manif este fallsum ē. **T**ercio etiam p̄batur q̄ si logica est practica ex eo q̄ est de argumentatione et sp̄cibus q̄fiunt a nobis tunc pari rōne musica et arithmeticæ cēnt sc̄ie practice p̄n⁹ ē salm⁹ q̄ ille sunt mathe. que sunt spe ciatiue p̄na. p̄ba⁹ q̄ musica tractat d̄ numero sonoro q̄ sita nobis et geometria d̄ figuris que similis describunt a nobis. Constat aut̄ q̄ nos possim⁹ describere triangulum et als figuræ. **A**d obiecta in oppositū ad primū ē dicendum q̄ h̄z argumētatio fiat p̄pletive a nobis tñ p̄ter nos et extra nos h̄z sua p̄ncipia. q̄ argumenratio illa resolvitur in pp̄ones et p̄positōes in termos tanḡ in p̄ncipia et n̄i resoluimus ad nos tanḡ ad p̄ncipia. Et eodē mō dōm ē ad p̄fir mationē q̄ licet sc̄e intentōes que in logica p̄siderant cōpletive a nobis dep̄deant tñ ori ginaliter h̄nt ec̄ a reb⁹ qd̄ p̄t̄ q̄ nemo dicit q̄ homo est gen⁹ et suba sp̄es et ḡ om̄ia que in logica p̄sideratur ē nos h̄nt sua p̄ncipia. Nos em̄ nō possum⁹ facere q̄ v̄lis assimilatio et p̄ticularis negatiua suertatur simpl̄r. Similiter nos nō possum⁹ facere q̄ ex puris p̄icularibus fiat bon⁹ sylogism⁹. **A**d secūm dōm q̄ finis lo gice p̄prie nō est op̄ari extrinseca op̄atio et voluntatis. sed op̄atione intellect⁹. Praxis em̄ ut dicit doctor subtil⁹ est op̄atio alter⁹ poten tie q̄ intellect⁹ naturalis posterior intellectōe nata elici p̄formit rōni recta ad h̄z vt sis recta. **S**peculatio h̄o est op̄atio intellect⁹ ad n̄ihil aliud est gen⁹ cōplatiōnis finalis ordinata diffinire aut diuidere et discernere p̄m⁹ a falso. nō ordiant ad aliquid extra gen⁹ cōplatiōnis nec erit finis logice docētis ē diffinire diuide re v̄l p̄m⁹ a falso discernere s̄z poti⁹ est sc̄ire diffinire diuidē et sic de alijs. Ex q̄b⁹ p̄z q̄ sc̄ia n̄ d̄r practica p̄p̄t̄ qd̄cūq; op̄s̄z p̄p̄t̄ op̄s̄ qd̄ ordiant ad bonū. Et ḡ d̄ ph̄s in. vi. ethico. q̄ veritas intellect⁹ speculatiui ē p̄itas absoluta s̄z p̄itas

intellectus practici ē p̄itas h̄fesse. i. cōcordiſſe ab his nob̄ obicitur a matre in laudam in gratias. h̄is appetitui rōn̄ intellect⁹. Existis etiā tra hi p̄ot̄ q̄ nedū logica docēs sed etiā v̄tē ē spe culatiua. q̄ finis logice v̄tēs est sc̄ire diffini rediuidere et verū a falso discernere malis sc̄ie tūs. **S**ed forte obicitur aliquis logica subseruit scientiis moralib⁹. Sed ille sunt practice ergo logica etiam videtur esse practica. Id qd̄ dicendum est q̄ dupler est finis in scientiis moralibus. Quidam est finis intrinsecus qui ē sc̄ire et cognoscere bonū puta quālibet virtute ut liberalitatē et p̄antia et q̄ ad illū logica subseruit scientiis moralib⁹. Ali⁹ ē finis extrinsecus qui est op̄ari bonū et quo ad illū n̄ ib̄uit dyaletica moralis p̄phie. **A**d tertium dictū ē su pra q̄ ars accipitur dupl̄r. Uno⁹ sp̄aliter et sic est recta rō rerum a nobis factibilium et ē habitus p̄acticus. Alter⁹ mō accipitur generaliter et sic est collatio plurū p̄ceptoz in vñ finē tendentia et hoc mō vñ et idē habens p̄t̄ di ci ars et scientia. **A**d quartū est dicendum q̄ ad minorē q̄ tñ tres sunt sc̄ie speculatiue rea dyala. q̄ v̄tē ē p̄fici p̄les sed logica nō est speculativa realis sed rō ad minorē et amīnicularis. **A**n supius in dīni sione p̄phie dīctū fuit q̄ speculativa dividitur in speculatiua p̄ncipalem et amīnicularē cetera que circa hanc questionem dicenda cēnt p̄lixus circa antecedentia tractatus p̄. hyspan⁹ inuenies.

Leys 2 De secunda intentione. **A**d secunda intentione. **S**eptimum decimum dubium est utrum logica sit de secundis intentionibus adiuncta primis. **E**t videtur p̄mo q̄ non quia logica est de decem predicamentis et quinq; vniuersalibus. sed decem predicamenta non sunt intentiones secunde sed prime. et similiter q̄z vñiuersalia igitur. **E**t confirmatur quia logica est de eo quod predicitur et diffinatur in ea. Sed secunde intentiones nō predicantur. nec diffiniuntur sed prime igitur ē p̄ncipalius de primis q̄ secundis. Minor p̄batur quia illud diffinitur cui conuenit diffinitio sed illa conuenit primis intentionibus igitur ille diffiniuntur. **E**tiam ille predicitur quia non dicimus homo est genus sed homo ē animal. **S**ed sic Scientia p̄siderans subiectum et eius propriaz passiones principalius considerat subiectū quā eius p̄pria passiones sed secunda intentio respectu prime se habet p̄ modum passionis et prima per modum subiecti. igit̄ principali⁹ p̄sideratur p̄ia intentō q̄ sc̄ia. **S**olutō sic qd̄ p̄ba⁹ auct̄e et ratione. quās cōp̄lāt̄. **S**ecunda intentione. **B**ea⁹ interius diffinitio rationis inquit remittit p̄sonam q̄ nō p̄sonam aliquam cōp̄lāt̄.

Borphirii

Bonus ergo non est homini necessaria. **Quia** sci-
entia nostra cara est a rebus, sed logica non do-
cer aliquas res, immo solum rex intentiones ḡ p-
logica non efficit homo sciens nec etiam bonum. quod ta-
lis sit per scias morales que tractat de virtutibus
quibus mediatis alijs efficit bonum. **Tercio**
illud non est necessarium quod est a nobis et a nostro
luntate sed illa que docet logica sunt a nobis et
go non sunt necessaria. **Maior** est manifesta
quod voluntas nostra est libera quod potest velle hoc vel
illud. **Minor** prout ex dictis superius quod est de
secundis intentionibus adiunctis primis scientie inten-
tiones sunt a nobis. **Quarto** si logica esset
necessaria homo esset ad habendum modum sciendi sed
hoc non ergo non est necessaria. **Minor** probatur
quod modum sciendi hinc quilibet sibi inducit a natu-
ra ex hoc quod rationalis est ut dicit auicenna. **Qui-**
Solutio quod ut dicit boethius in suis topicis quoniam
ad aliqua sua premis est inquisitione sine inven-
tione aut ut greci dicunt analetica sine resolu-
tione sed ex parte verius quod prius est utilis et necessaria
ergo. **Minor** probatur primo de ea inquantum est in
inquisitione cuiuslibet sciae quod impossibile est habe-
re scientiam nisi sciat ex quibus et qualibet principi-
is. et quo modo inquisitionis sit procedendum hoc autem
docet logica quod dat modum argumentandi in omni
scientia. **Secundo** ostendit ex parte altera quod est scire. quod
cuius scientia sit habita per exclusionem per demonstratio-
nem acquisitionis opter illud quod est scibile per demon-
strationem excludi. sed impossibile est ha-
bitare scientiam sine logica. **Secundum** prout ex parte
sunt ex ea parte qua iudicari est quod docet re-
solueret scibilis in principiis sequentibus. quod se-
quitur tali autem modo hanc sciam ergo est necessa-
ria propter quod dicit alberthus eam etiam esse utilem
ad felicitatem contemplationis sine naturale sic prout
ex diffinitio sua quam dat de ea dicens Logica est
que a fantasij que apparent. et non sunt liberata
errores dñanit falsitates ostendit et in omnibus lumine
recte per platos probat propter que dicit idem quod in
notioribus logica pergit ignorat quod debet tradiri
scientiam et quod nec suum nec alterius depre-
hendit errorum propter quod dicit alphora. quod ipa logica
est quod pondere ad equilibrium ratione scibile redu-
cens et hoc per se quod ad prout iudicatio. **Quod** sic in
statera artificiali illud quod poterat adequatur
mensura secundum directum calorem equilibrii supra li-

Vnde capitulo ampliandum est
neā ad cuius extremitates pedet ponderabile.
et quā mensura causat angulum rectū super eundem
tunc habetur certitudo poterabilis indubitate
Ita per similitudinem in statera rationis dñi scibile con-
tra sua propria principia ponderatur quod docet per
iudicativa tunc certitudo scibilis habetur.

Ad obiecta in oppositum ad primū est dicendum quod obiecta in oppositum
utile accipitur duplū unō per eo quod est appeti-
tibile non propter se sed solum in ordine ad aliud bo-
num persequēdum sicut pocio amara propter se non
appetitur sed propter sanitatem et hinc modo utile di-
stinguitur extra honestum. quod bonum honestum sua
propria via nos trahit et sua propria dignitate al-
licit et hinc modo accipiendo utile logica non dicitur ut
utile. **Alio** accipit utile quod licet ad persequendum
aliquid bonum valeat tamē ultra hoc ex parte et in se
etiam hinc ratione boni et appetibilis et tale utile non
distinguitur contra bonum honestum. **Ad secundum**
dicendum est quod logica non est nobis necessaria ut per ea ef-
ficiamus scientias quod non solū in se est scia sed etiam
est introductio in alias scias. **Ad tertium** proba-
torem dicitur quod logica utique causat a rebus ipsius
que in logica considerantur per se et quod non causa rebus
nature quemadmodum scie aliae naturales.

Ad tertium dicendum est quod illud quod est a nobis
propletum et originaliter a rebus bene potest esse ne-
cessarium ea necessitate que requirit ad sciam.

Ad probatorem vero minoris dicendum quod quis se
conducere intentiones sunt a nobis complectit originaliter
et inchoatiue sunt a rebus. In cuius signum nullus
de quod homo est species subalterna vel genus generalissimum
cum unde licet a nobis causatur et fiat extra nos tamen et
per nos habetur sua principia a quibus habetur sua neces-
sitate. **Ad quartum** est dicendum quod logica non est ne-
cessaria ad habendum modum sciendi artificialiter licet
modus sciendi naturalis sit nobis a natura in-
ditus quemadmodum superius dictum fuit. **Ad**
quartum dicendum quod necessarium dicitur multis mo-
dis. Uno dicit illud necessarium quod nullo
modo potest aliter se habere et quod nullo modo
est contingens. vel possibile ita quod nullum ha-
bet causam a qua dependet et hoc modo soluzio-
nem primam est necessarium. Alio modo dicitur aliquid ne-
cessarium respectu alterius sine quo aliquid non
potest esse et isto modo cibus et potus dicuntur ne-
cessaria animalia. **Tercio** modo aliquid dicitur ne-
cessarium quod habet principia et causas respectu quoniam
non potest aliter se habere et hoc modo non solus
logica. sed quilibet scientia est necessaria.

Quarto dicitur necessarium ex suppositio-
ne alicuius finis tamen et illo modo scientia dicitur
multis modis necessaria. **Primo** modo dici-
tur necessaria propter indigentias suppletandas

*Cuiusmodi intentiones cor-
respondunt a nobis tan-
tem extra nos habent suum primum
principium*

Necessarium est multe

*Tempo
et causa in se per se et a se*

Secundo

Tertio

Quarto

*Scientia quae est multe no-
n necessaria*

Necessarium est multe modo erunt

Predicabilia

et hoc modo necessarie sunt artes mechanice quae dicuntur physicae et metha. quae habitus vite necessariis genti sacerdotum si idlo vacare dimissa est. Secundum de necessaria ppter regnum vite humanae. ut scz actio hominis sit recta et bona tendens in optimum et ultimum finem vite humanae et hoc modo necessaria est scia moralis.

Tercio modo est scia necessaria. ut per eam efficiatur homo sciens id est ut habeat cognitioes scibilium. **E**t tales sunt duplices quod quidam sunt principales quod quidam quantur per se et h modi necessarie sunt scie reales methauia. mathematica. et phisica. **A**llie vero sunt scie introductorie ad scias principales que non queruntur ppter se principaliter sed ppter alias scientias et iste vocatur aminculatio ex quibz partibus quod logica in se est necessaria et etiam necessaria necessitate finis sine ex suppositione eo quod non possunt alie scientie sine logica haberi.

Quigesimum dubium est utrum argumentatio sit subiectum attributionis logice. **E**t videtur primo quod non quod anima est subiectum omnis scie ergo non argumentatio anima probatur quod unde scienzia est solus unius subiectum. **A**ns probatur quod omnis scientia est in anima tanquam in subiecto. **S**ecundum sic nulla argumentatio est subiectum logice ergo nec argumentatio anima teneret per legem subalternari arguendo ab universalis ad indefinitas animas patet per inductionem. **T**ercio arguitur subiectum scie debet esse proprium illi scientie in quo est subiectum sed sic non est de argumentatione ergo argumentatio non est subiectum. **M**aior patet quia subiectum non debet transcedere metas isti scie in qua ponitur subiectum. **M**aior probatur quod omnes scientiae utrumque argumentatione. **Q**uarto subiectum scie debet predicari de oibus in scia consideratis sed argumentatio non predicitur de oibus in logica consideratis quod non est subiectum. **M**aior probatur quod non predicitur de nomine et verbo quod sunt partes argumentationis. **Q**uinto enim dominum albertum magnum subiectum logice debet esse illud rationis instrumentum quo cuiuslibet ignoti noticia poteretur acquiri. sed per argumentationem non potest acquiri cuiuslibet ignoti noticia ergo non est subiectum. **M**aior probatur quod per argumentationem acquiritur solus notitia ignoti et plerumque non ignoti incompleta quod scitur per diffinitionem et divisionem. **S**exto syllogismus est subiectum in logica quod non argumentatio anima tenet quod unius scie est solus unus subiectum. **A**ns probatur quod omnia que in logica considerantur reducuntur ad syllogismum cum syllogismus sit perfectissima species argumentationis. **S**eptimo secunda intentio est subiectum logice igitur non ar-

gumentatio. **A**nsa tenet ut prius. anno probatur quod iugius dictum est quod logica est de secundis intentiis adiunctis primis. **O**ctauo ens rationis est subiectum in logica ergo non argumentatio anima est nota animi probatur quia logica tractat de entibus rationis cum ppter hoc dicatur scia rationalis.

Nono sic. Sermo est subiectum logice igitur non argumentatio anima nota est. **A**ns probatur quia illud videtur subiectum a quo scia denominatur. sed logica denominatur a nomine quod sermo est subiectum. **S**olutio sic. Et hoc probatur primo auctoritate domini alberthi magni et multorum aliorum. **S**ecundum rationibz quod logica principaliiter intendit docere qualiter et per quod deuenit denotatio noti ad notiam incognitam ergo necessariam est quod sit de tali rationis instrumento quo possit acquiri cuiuslibet ignoti noticia. tale autem est argumentatio quod ipsa est subiectum nec insinatio est de diffinitione et divisione per quas acquiritur etiam noticia incognitam quod diffinitione et divisione etiam ad argumentationem reducuntur. quod diffinitione est medietas demonstrationis et divisione deseruit ad assignandum diffinitionem et sic tam diffinitione quam dominio reducuntur ad argumentationem quod est subiectum attributionis quod dicitur notiater quod subiectum accipit octuplum. pnt pater in his metris.

Dubium verna positum sub cuius quid inheret. **Q**uod prius est copula per prius logicaliter infra. **Q**uo simul ars heret bis sunt subiecta quaternaria. **H**oc autem ultimo modo accipit per subiectum et attributionis quod sic diffinatur est quod communissimum in scia considerata. primo notum non transcendens metas ad quod omnia in scia considerata ordinare habent et attributionem cuius diffinitionis declaratio satis circa petrum hispanum patuit.

Ad obiecta non possum dicendum est per ordinem. primo ad primum quod duplex est subiectum scz inhesionis et attributionis. **A**lia est bene subiectum inhesionis. sed non est subiectum attributionis. **A**d secundum est dicendum quod non arguitur ibi per legem subalternarum. quod non sunt ille proprieies eiusdem subiecti cum mutetur supposito personalis in similitudine scz iste sunt subalterne nulla argumentatio est subiectum et quedam argumentatio non est subiectum et sunt simul vere. **A**d tertium est dicendum declinando minor et ad eius probationem dicendum est. licet omnis scia utrakum argumentatione iam facta sola tamen logica docet ex quibus et qualibus debet constitui argumentatio et quod argumentatio non excedit limites istius scie. ppter quod etiam deminuit supius quod logica in se est specialis scia sed in ordine ad alias est generalis et communis.

Ad quartum dicendum est per declinationem maioris

*Quiescit
solito*

*Subiectum per
benem et
debet metas
debet non ap-
plicari*

x app fse x

*Demonstratio est subiectum
rationis logice scientie*

Porphirij

q̄ula non oportet subiectū p̄dicari de omnibus in
scīa consideratis ut dicit Albertus in libro d̄ or
tn scīciaz sed sufficit q̄ habeat quandā ana
logīca reducōnem ad ipm. Etiam nō opor
tet subiectū p̄dicari de omnibus in scīa cōsi
deratis in recto sed sufficit q̄ p̄dicetur i obli
quo et hoc modo bene p̄dicatur argumenta
tio de nomine et verbo dicēdo. nomen est ps ar
gumentationis. Ad quintum dōm est qd̄
maior est falsa sed subiectū debet esse tale in
strumentum rōis in logica quo cuiuslibet ig
noti p̄plexi qd̄ est proprie ignotū potest acqui
re et q̄t̄ i noticia quia incomplexū reducitur ad com
plexū et instrumentum notificandi ignotū
incomplexū reducitur ad instrumentum acci
piendi noticiā ignoti complexi et instrumentū
notificandi ignotū complexū est argumentatio.

Ad sextum dōm ē. q̄ triplex p̄t assignari
alicuius scīcie subiectū. sc̄z commune. tran
scendēs. subiectū p̄prium attributōnis. et ter
cio subiectū principalitatis. Primum est ens
rōis. Secundū est argumentatio. Tercium est
sylogismus qz nō p̄t esse subiectū attribu
tōis s̄m dominum Albertum. qz cum logica
s̄m eundem intendat docere modū accipiendi
noticiam incogniti. oportet q̄ sit de huiusmo
di rōis instrumento per quod cuiuslibet salte
incogniti complexi posset acquiri noticia tale
aut̄ non potest esse sylogismus qz om̄is sy
logismus est ab vniuersali vniuersaliter accep
to. Sed in multis scīcijs non possum⁹ hoc
modo pcedere accipiendo noticiā incogniti si
cuit in rethoricis in q̄bus precipue locales at
tenduntur habitudines in q̄bus per enthīme
mata concludit ignotū quod queritur et s̄lī
in q̄busdam alijs. ve in singularibus in scīan
cīs in quibus nō possimus vti sylogismo. sed
oportet vti inductione et exemplo. et ergo non
p̄ sylogism⁹ eē subiectū attributōis s̄z bñ p̄nci
palitatis inq̄ntū ē p̄ncipioz sp̄es argumenta
tionis. Ad septimū ē dōm q̄ secundū in
tentiones bñ subiectū considerationi lo
gīce. non sunt tñ sc̄de intentiones subiecta at
tributionis qz nō est sc̄da intentio vt hmōi i
strumentū tale per quod p̄t cuiuslibet incogni
ti accipi noticia nisi inq̄ntū est argumentatio.
Et p̄ idē patet solutio ad octauū qz ens rōis
vt hmōi nō ē tale rōis instrumentū p̄ qd̄ acq
ritur in cogniti noticia. Ad nonū dōm qz
mo nō est subiectū p̄p̄t eadē cām qz bñ s̄m
qz hmōi nō est designatiōnē veri vel falsi. et q̄
non facit fidem de aliquo ergo non est instrum
tum accipiendi noticiam ignoti incomplexi. nec

etiam semper denominatur scīcia a suo sc̄ie
cto sed q̄nqz a passione considerata in illa scī
cia vel ab aliquo alto nōmen autem sumptuō
a sermone sc̄licet sermocionale non est p̄priū
logice. Sed est p̄mē sibi et alijs scīcijs sc̄li
cet grammaticē et rethorice p̄p̄to vero nomi
ne logica dicitur scīcia rationalis inq̄ntū ē
consideratiōnē argumentationis q̄ ē ens rōis

¶ Eligēsimum primum dubium ē de
divisione logice in suas partes. Solutio lo
gica dividitur in veterem et nouam. Logicave
tus est que considerat de partibus argumen
tationis sic nominata qz partes sunt veteriōes
toto. Et dividitur in duas partes quaz lunaē
de partibus propinquis argumentationis. Alia
de partibus remotis. Prima tradita est aristo
tele in libro p̄hermenias vbi determinatur te
enunciatione sive interpretatione. Sc̄da tra
dita est in libro p̄dicamentoz. Aristotelē vbi
determinatur de simplicibus terminis et incom
plexis cui antecedēter annectitur liber predica
bilis p̄porphirij introductorius in libz p̄dica
mentoz. Logica noua d̄r que considerat de to
tali argumentatione. qz totū nouiss est suis
partibus. Et dividitur in duas partes sc̄z in
partem resolutoriā et inuentoriā qz resolute
ria d̄r illa que docet resoluere sylogismū in sua
p̄ncipia. Et illa dividitur i duos libros quia
v̄l docet resoluere sylogismū in p̄ncipia forma
lia consequēcie vel contis. Primum docet i li
bro p̄erioroz. secundū in libro posterioz. Inve
ntiā est que docet inuenire media inferendi et
probandi conclusionem vere v̄l apparet. Et
hec dividitur in duas partes sc̄z in dyaleticāz
et sophisticā. quaz prima est tradita in li
bro topicoz. sc̄da in libro elēchoz. Ambas
tamen istas logice partes p̄cedit logica vetus
tractans de partibus argumentationis qz bñ phi
losophum in duobus libris est tradita sc̄z p̄
dicamentorum et p̄hermenias. In librū autē
p̄dicamentoz introductorius est liber por
phirij quē ex greco fecit latinū victorinus ora
tor ut d̄t ysidoroz sc̄da ethīmologiaz a q̄ nūc
sumendum est exordiū. Hęqtur textus.

BB 1.

Predicabilia

Qum sit necessarium grisorori et ad eam que est apud Aretotelez predicatorum doctrinā nosse quod sit genus. quid dicitur. quid species quod ppterius. quid accusis. Et ad difficultatem assignatoe. Et oīno ad ea q̄ i divisione vñ demiratōe sunt utilia. Ista rū rez speculatorē compēdiosam traditionem faciens tētabo breui velut introductōis mō ea que ab antiquis dēa sunt aggredi. Altioribus quid questionib⁹ abstinentes simpliciores vñ mediocriter coiectas. **M**ox de generibus et spēbus Illud qđē siue sbsistat siue in sol' nudis purisq̄ intellectib⁹ poita sit s̄ ue sbsistēcia corporalia an incorpalia. Et utrū separata a sensibili an in sensibili posita et circa ea cōstāciadice recusabo. **A**ltissim⁹ cī ē hmoi negotiū et maiori egēs inq̄sitionis Illud vero quēadmodū de his ac de pposit⁹ pbabil⁹ antiqui tractauerūt et horū maxime peripotetici tibi nūc tētabo monstrari.